
 

 

南九州市地域子育て交流館放課後児童健全育成事業，地域子育て支援拠

点事業及び一時預かり事業運営業務委託公募型プロポーザル実施要領 

 
１ 事業概要 

⑴ 事 業 名：南九州市地域子育て交流館放課後児童健全育成事業，地域子育

て支援拠点事業及び一時預かり事業運営業務委託 

⑵ 目  的：南九州市地域子育て交流館で放課後児童健全育成事業，地域子

育て支援拠点事業及び一時預かり事業を実施するにあたり，全

事業を一体的にかつ安全・円滑に遂行することを目的とする。 

⑶ 事業内容：別紙「南九州市地域子育て交流館放課後児童健全育成事業運営

業務委託仕様書」，｢南九州市地域子育て交流館地域子育て支

援拠点事業等運営業務委託仕様書｣及び「南九州市地域子育て

交流館一時預かり事業運営業務委託仕様書」のとおり 

⑷ 業務期間：令和８年４月１日から令和 13 年３月 31 日まで（５年間） 

 

２ 事業に要する費用（予定価格） 

137,645,000 円（単年度内訳 27,529,000 円） 

  【委託料内訳】 

①放課後児童健全育成事業     9,565,000 円上限 

②地域子育て支援拠点事業     10,084,000 円上限 

③一時預かり事業         7,880,000 円上限 

        合計  27,529,000 円上限 

※上記の委託料は，予算編成過程において各年度最終決定する。 

 

（開設準備経費） 

   開設準備経費：地域子育て交流館で新たな法人が事業を開始する場合は，

開設準備経費を補助します。（4,000,000 円上限） 

 

３ 実施形式   公募型プロポーザル方式  
 

４ 参加資格 

プロポーザルに参加できる者は，次の要件を満たす者でなければなりません。 

⑴ 子育て支援に関する取り組みに熱意と意欲があるもので，市内で保育所（園）

並びに認定こども園を運営する法人，又は市内に法人格を有する事業所等（以

下「法人」という。）であること。 



 

 

なお，過去に地域子育て支援拠点事業を実施した法人，現在地域子育て支援

拠点事業を実施している法人及び今回別途募集している「南九州子ども・子育

て利用者支援事業運営業務委託公募型プロポーザル」に参加している法人につ

いても，参加可能である。 

⑵ 事業の目的を理解し，本市が定める運営業務仕様書の条件等を確保するこ

とができる法人であること。 

⑶ 政治活動及び宗教活動を目的としていないこと。 

⑷ 本市において指名停止期間中の者でないこと。ただし，参加申込書提出か

ら契約締結までの間に本市から指名停止の措置を受けたときは，当該資格を

喪失するものとする。 

⑸ 地方自治法施行令（昭和 22 年政令第 16 号）第 167 条の４第１項の規定に

該当しないこと。 

⑹ 破産法（平成 16 年法律第 154 号）に基づき更生手続き開始の申立てをして

いないこと又は民生再生法（平成 11 年法律第 225 号）に基づき再生更生計画

又は民事再生法の規定による再生計画について，裁判所の認可決定を受けた

者を除く。 

⑺ 市税等に滞納がないこと。 

⑻ 次のアからオまでのいずれかの場合にも該当しないこと。 

 ア 役員等（法人にあっては役員（非常勤の者を含む。），支配人及び支店又

は営業所（市との契約に関する業務を行う事業所をいう。）以下同じ。）の

代表者を，法人格を持たない団体にあっては法人の役員と同等の責任を有

する者を，個人にあってはその者，支配人及び支店又は営業所を代表する

者をいう。以下同じ。）が暴力団員（暴力団員による不当な行為の防止等に

関する法律（平成３年法律第 77 号。以下「暴対法」という。以下同じ。）

第２条第６号に規定する暴力団員をいう。以下同じ。）であると認められる

とき。 

 イ 暴力団（暴対法第２条第２号に規定する暴力団をいう。以下同じ。）又は

暴力団員が経営に実質的に関与していると認められるとき。 

 ウ 役員等が，その属する法人若しくは法人各を持たない団体，自己若しく

は第三者の不正な利益を図る目的で，又は第三者に損害を与える目的で，

暴力団又は暴力団員を利用していると認められたとき。 

 エ 役員等が，暴力団又は暴力団員に対して資金等を提供し，又は便宜を供

与する等直接的若しくは積極的に暴力団の維持及び運営に協力し，又は関

与していると認められるとき。 

 オ 上記ウ及びエに掲げる場合のほか，役員等が，暴力団又は暴力団員と社



 

 

会的に避難されるべき関係を有していると認められるとき。 

⑼ 地域子育て交流館では「子育てしやすいまちづくりプロジェクト事業計画

書／施設改修計画書」で策定した事業（子育て人材バンクシステムの運用，

ハローワーク等と連携した就労支援，ワークライフバランスの実現に向けた

イベント等の実施，貸館業務（コワーキングスペース含む）等）を実施し，

子育て支援機能の充実を図ることとしている。市では，今回の運営業務委託

事業者に別紙【その他の事項】の事業についても一体的に担っていただきた

いと考えており，この事業の実施も含めて参加の検討をすること。ただし，

契約を約束する訳ではない。 

 

５ 説明会 

⑴ 開催日時：令和７年７月 25 日（金） 15 時～17 時 

⑵ 開催場所：Web 開催（Zoom 会議）         

        ※説明会の参加希望者は，令和７年７月 23 日（水）17 時まで

に担当部署へ（別表 No.16 様式 12）を電子メール又はファク

シミリにより提出すること。参加希望者へ URL,ミーティング

ID，パスコード等を御連絡いたします。 

 

６ 質問の受付及び回答 

⑴ 提出期限：令和７年８月８日（金）17 時まで（必着） 

⑵ 提出方法：別添の質問票により，電子メール又はファクシミリにて提出す

ること。また，到着しているか確認の電話連絡を行うこと。 

       ※上記以外の方法で提出された質問に対しては回答しません。 

⑶ 回 答 日：令和７年８月 15 日（金）17 時まで 

⑷ 回答方法：市公式ホームページに掲載 

 

７ 参加手続き等 

⑴ 参加申込書の提出 

参加希望者は，次のとおり参加申込書（公募型）（第３号様式）及び企画

提案書（別表 提出書類一覧中№13～18）を提出しなければならない。 

  ① 提出書類・必要部数 

    参加申込書（第３号様式） １部 

     【添付書類：各１部 ※別表参照】 

      ・参加資格要件確認表 

      ・法人概要 



 

 

      ・参加団体役員名簿 

      ・参加団体役員の履歴書，評議員会を設置している場合にはその名簿 

      ・子育て支援に関する事業の実績 

      ・法人定款 

      ・最近２事業年度の財産目録，貸借対照表，損益計算書 

      ・最近２事業年度の事業報告書 

      ・法人の事業計画書及び収支予算書（令和７年度のもの） 

      ・登記事項証明書又は登記簿謄本・抄本（３カ月以内のもの） 

      ・納税証明書（市税，県税，国税，消費税及び地方消費税）（原本３

カ月以内のもの） 

  ② 提出期間 

  令和７年７月１日（火）～令和７年９月１日（月）17 時まで 

  ③ 提出方法 

  電子メールで提出すること。 

※到着確認のため，必ず電話連絡を行うこと。 

⑵ 参加資格の確認等 

   ４の参加資格の確認を行い，令和７年９月３日（水）までに，確認結果通

知書を送付する。併せて参加資格要件を有する者に，企画提案書の提出を要

請する。 

８ 企画提案書等の作成及び提出 

⑴ 提出書類 

   南九州市地域子育て交流館放課後児童健全育成事業，地域子育て支援拠点

事業及び一時預かり事業運営業務委託公募型プロポーザル実施要領で示され

た様式により作成する。（※別表参照） 

⑵ 提出期間 

   令和７年７月 25 日（金）～令和７年９月８日（月） 

⑶ 提出方法 

 電子メールで提出すること。 

※到着確認のため，必ず電話連絡を行うこと。 

⑷ 提案書に関する留意事項 

  ① 提案書の再提出及び差し替えは，原則として認めない。 

  ② 参加に要する経費は，参加者の負担とする。 

  ③ 提出された書類については返却しない。 

 

 



 

 

９ 情報公開及び情報提供 

  提出書類は，南九州市情報公開条例に基づく開示請求があった場合は，原則

として開示の対象となります。ただし，提案者が事業を営む上で，正当な利益

を害すると認められる情報は不開示となる場合があります。 

  なお，本プロポーザルの受託候補者選定前において，決定に影響が出るおそ

れがある情報については受託者決定後の開示とします。 

 

10 日程 

実施内容 実施期間又は期日 

公告（公募型） 令和７年７月１日（火） 

 参加申込書提出（公募型） 
 令和７年７月１日（火） 

 ～令和７年９月１日（月） 

 質問受付期間 
 令和７年７月１日（火） 

 ～令和７年８月８日（金） 

 説明会参加申込提出期限  令和７年７月 23 日（水） 

 説明会  令和７年７月 25 日（金） 

 質問回答  令和７年８月 15 日（金） 

 参加資格審査結果通知  令和７年９月３日（水） 

企画提案書提出期限 
 令和７年７月 25 日（金） 

～令和７年９月８日（月） 

 一次審査（書類審査）  令和７年９月 17 日（水） 

 二次審査（プレゼンテーション及び

ヒアリング） 

 令和７年９月 25 日（木） 

 ※詳細な日程は，別途通知します。 

選定結果の通知  令和７年 10 月中旬 

 契約事務  令和７年 10 月中旬～ 

 

11 審査方法，審査基準 

⑴ 審査方法 

① 提案書の審査については，南九州市地域子ども・子育て支援事業業務委

託事業者プロポーザル審査委員会が行い，運営業務委託事業者を選定する。 

② 審査委員は，「⑶審査基準」により提案書の審査をし，採点を行う。 

③ プロポーザル参加者が１法人のみの場合でも，審査は行うが，評価が一

定水準「⑸順位の確定方法①」に達しない場合は，選定しない。 

  ④ プロポーザル参加者が５法人以上の場合は，一次審査として書類による

審査を行い，上位４法人を決定する。ただし，参加者が４法人以下である



 

 

場合は，一次審査を省略し，二次審査においてプレゼンテーションを実施

し，審査を行う。 

   ア 一次審査日 令和７年９月 17 日（水） 

   イ 結果通知については，全ての法人に結果を通知し，併せて二次審査に

進む法人のみ，二次審査の日程等を連絡する。 

※ 参加書類の提出期限（令和７年９月８日）時点で一次審査を省略する

場合はイの結果通知は省略し，二次審査の日程のみを参加書類の提出期

限（令和７年９月８日）後に通知する。 

⑤ 二次審査【プレゼンテーション】 

 ア 日時 令和７年９月 25 日（木） 

        ※ 詳細な日程については，別途通知します。 

   イ 場所 南九州市役所知覧庁舎東別館３階大会議室  

   ウ 実施方法 

(ｱ) プレゼンテーションは時間 20 分以内，質問 10 分以内を目安としま     

す。 

(ｲ) プレゼンテーションは非公開とします。 

(ｳ) プレゼンテーションの実施方法は，自由形式とし，電子機器を利用

して行うことは可とします。 

(ｴ) プレゼンテーションの参加者は３名までとします。 

(ｵ) プレゼンテーション当日に，指定された場所，時刻に来ない場合は，

辞退したものとみなします。 

 ⑵ 評価基準 

① 本市の子育て支援施策について趣旨，目的，目指す姿等を十分に理解し，

市内の他の地域子育て支援拠点事業所（地域子育て支援センター）等と連

携しながら，市あるいは地域との良好なパートナーシップのもとに前向き

な業務の実施が見込まれること。  

② 放課後児童健全育成事業，地域子育て支援拠点事業及び一時預かり事業

について，制度，趣旨等を十分に理解し，利用者である子育て世帯等に対

する十分な支援と事業の円滑な運営が見込まれること。  
③ 放課後児童健全育成事業，地域子育て支援拠点事業及び一時預かり事業

の一層の展開について，法人の特質に基づく積極的な提案がなされている

こと。  
④ 地域子育て交流館は【４参加資格⑼】の事業も実施予定としているため，

法人としてこの事業の運営についての考え方や関わり方等について積極的

な提案がなされていること。  



 

 

⑤ 法人の運営が適正であること。  
 

⑶ 審査基準点 

 審査基準点

（５点） 

審査基準点

（10 点） 

非常に的確・非常に効果的・非常に優秀 ５ 10 

的確・効果的・優秀 ４ ８ 

普通 ３ ６ 

やや不十分 ２ ４ 

不十分 １ ２ 

※ ③ク「子育て支援事業の実績」については，「有」の場合は 10 点，「無」

の場合は０点とする。 

⑷ 配点 

   審査は，次に示す観点から，総合的に公平かつ客観的な審査を行うものと

する。 

 

 ① 放課後児童健全育成事業 

審査項目 審査基準 点数 

ア 職員の配置状況 事業の実施にあたり必要な実施体制，人

員が確保されているか 
５ 

イ 職員の研修内容 職員が参加しやすい研修となっている

か（日程，時間，場所等） 
５ 

ウ 利用者（児童）の募集，

登録 

利用者（児童）の募集，受付，登録にお

いて，利用者を増やすための工夫がされ

ているか 

５ 

エ 保護者との連携等に

関する取組 

保護者の要望，苦情等の対応や利便性の

向上に関する対応が適正か 
５ 

オ 質の高い保育サービ

スの提供 

児童の年齢等に応じた育成支援となっ

ているか 
５ 

カ プライバシー保護に

ついて 

児童及び保護者の個人情報保護に対す

る取り扱いが適正か 
５ 

キ 危機管理体制及び安

全・衛生管理等 

事故発生時に対する対応の仕組みや，安

全・衛生管理等への取り組みがあるか 
５ 

ク 地域，関係機関との連

携内容 

地域人材等を活用し，連携や支援する仕

組みがあるか 
５ 



 

 

ケ その他 総合的観点からの評価（熱意，課題認識

や取り組み，実績など） 
５ 

 

  ②地域子育て支援拠点事業   

審査項目 審査基準 点数 

ア 職員の配置状況 事業の実施にあたり必要な実施体制，人

員が確保されているか 
５ 

イ 職員の研修内容 職員が参加しやすい研修となっている

か（日程，時間，場所等） 
５ 

ウ 子育て中の保護者か

らの相談と援助内容 

子育て中の親子が気軽に相談ができる

ような取組みや工夫がされているか 
５ 

エ 子育て関連情報の収

集及び提供内容 

身近な地域の様々な育児や子育てに関

する情報を提供することが予定されて

いるか 

５ 

オ 子育てに関する講習・

イベントの実施内容 

子育て中の親子が参加しやすい講習や

イベントの内容となっているか 

（日程，時間，場所，定員等） 

５ 

多様なニーズ（新しい利用者向け）を取

り込む企画があるか 
５ 

カ 地域の子育て支援活

動への役割，支援活動

との連携・支援内容 

地域での役割や，子育てに関する支援活

動をしている人等の声を活かし，連携や

支援する仕組みがあるか 

５ 

キ プライバシー保護に

ついて 

児童及び保護者の個人情報保護に対す

る取り扱いが適正か 
５ 

ク 危機管理体制及び安

全・衛生管理等 

事故発生時に対する対応の仕組みや，安

全・衛生管理等への取り組みがあるか 
５ 

ケ その他 総合的観点からの評価（熱意，課題認識

や取り組み，実績など） 
５ 

コ 「子育てしやすいま

ちづくりプロジェク

ト事業」について 

「子育てしやすいまちづくりプロジェ

クト事業」について（関わり方，新たな

企画提案など） 

10 

 

 

 

 



 

 

  ③ 一時預かり事業 

  審査項目 審査基準 点数 

ア 職員の配置状況 事業の実施にあたり必要な実施体制，

人員が確保されているか 
５ 

イ 職員の研修内容 職員が参加しやすい研修となってい

るか（日程，時間，場所等） 
５ 

ウ 保護者との連携等に関

する取組 

保護者の要望，苦情等の対応や利便性

の向上に関する対応が適正か 
５ 

エ 質の高い保育サービス

の提供 

児童の年齢等に応じた育成支援とな

っているか 
５ 

オ プライバシー保護につ

いて 

児童及び保護者の個人情報保護に対

する取り扱いが適正か 
５ 

カ 危機管理体制及び安全・

衛生管理等 

事故発生時に対する対応の仕組みや，

安全・衛生管理等への取り組みがある

か 

５ 

キ その他 総合的観点からの評価（熱意，課題認

識や取り組み，実績など） 
５ 

ク 子育て支援事業（※）の

実績 

法人として子育て支援事業の実績が

あるか 
10 

※第３期南九州市子ども・子育て支援事業計画の第４章に記載された幼児

期の学校教育・保育又は第５章に記載された地域子ども・子育て支援事業 

⑸ 順位の確定方法 

① 総得点の平均が 90 点未満の場合は，選定対象から除外する。  
   ② 上記で除外した提案以外のものに対して順位付けを行い，審査の結果，

合計点の最も優れた提案を行った法人を最優秀提案者として選定する。な

お，審査の結果合計点が最も高い法人が複数いる場合は，次の(ｱ)，(ｲ)，

(ｳ)の順序で選考を行い，差がついた時点で最優秀提案者として選定する。 
    (ｱ) 「②地域子育て支援拠点事業」の審査項目「コ「子育てしやすいまち

づくりプロジェクト事業」について」の点数が最も高い者 

    (ｲ) 「③一時預かり事業」の審査項目「ク子育て支援事業の実績」の実績

がある者 

    (ｳ) 「①放課後児童健全育成事業」の審査項目「ケその他」，「②地域子育

て支援拠点事業」の審査項目「ケその他」及び「③一時預かり事業」

の審査項目「キその他」の合計点が最も高い者 

⑹ 審査結果の通知 



 

 

  ① 令和７年 10 月上旬に全ての参加法人に結果を通知する。  
  ② 審査結果は，後日，市ホームページに公表する。公表内容は，プレゼン

テーションの日時，参加表明者数，受託候補者名とする。  
③ 選定されなかった法人は，通知をした日の翌日から起算して７日（土日

祝日を含まない。）以内に書面により，非選定理由について説明を求めるこ

とができる。なお，説明請求の受付場所及び受付時間は下記のとおりとす

る。 

   受付場所 担当部署 

   受付時間 8:30～17:00 

  ④ 上記の回答は，説明を求めることができる最終日の翌日から起算して 10

日（土日祝日を含まない。）以内に書面により行うものとする。  
  ⑤ 審査結果に対する異議申し立ては，受け付けない。  
 

12 失格事項 

  本プロポーザルの提案者若しくは提出された提案書が，次のいずれかに該当

する場合は，その提案を失格します。 

⑴ 提案書の提出方法，提出先，提出期限に適合しないもの 

⑵ 提案書等提出期限後の参考見積書内の金額に訂正を行ったもの 

⑶ 虚偽の申請を行い，提案資格を得たもの 

⑷ 参考見積書の金額が予定価格を超過したもの 

⑸ 上記のほか，実施要領に示された要件に適合しないもの 

 

13 契約 

受託候補者決定後，随意契約に係る協議を行い，協議が整い次第，速やかに

随意契約の手続きを行う者とします。 

なお，その際には，受託候補者として決定された者は，改めて見積書を提出

するものとします。 

 

14 その他 

⑴ 事業内容 

原則として運営業務委託仕様書のとおりとするが，本市との協議により，

変更する場合がある。 

⑵ 委託金額 

事業内容を変更した場合においても，限度額は変更しない。 

⑶ 経費の支払い 



 

 

委託料は，契約締結後に各年度年４回に分けて支払う予定。 

⑷ 個人情報の保護 

個人情報の保護については，本市の施策に準じた措置を講じること。 

 

⑸ その他 

① その他委託契約にかかる必要事項は，本市との事前協議により決定し，

契約書（仕様書）等に記載する。 

② 委託契約事項を遵守しないなど，当該事業を継続させることが適当でな

いと本市が認めるときは，委託を取り消すことがある。この場合，運営業

務委託事業者の損害に対して本市は賠償しない。また，取り消しに伴う本

市の損害について，運営業務委託事業者に損害賠償を請求することがある。 

③ 契約保証金については，免除とする。 

④ 業務の委託にあたって，前受託事業者と引継ぎを行うこととする。 

 

15 問い合わせ先 

  南九州市役所こども未来課子育て支援係 

住所：南九州市川辺町平山 3234 番地 

電話：0993-56-1111（内線 4412） 

  F A X：0993-58-3710 

電子メール：kodomo@city.minamikyushu.lg.jp 

 

  

mailto:kodomo@city.minamikyushu.lg.jp


 

 

 

別表 

提出書類一覧 

No 

提出書類 

内容 様式 9/1 （ 月 ） 

17 時まで 

9/8（月） 

17 時まで 

１ ○  参加申込書 第３号様式 

２ ○  参加資格要件確認表 様式１ 

３ ○  法人概要 様式２ 

４ ○  参加団体役員名簿 様式３ 

５ ○  
参加団体役員の履歴書，評議員会を設置

している場合にはその名簿 
任意様式 

６ ○  子育て支援に関する事業の実績 様式４ 

７ ○  法人定款 

任意様式 

８ ○  
最近２事業年度の財産目録，貸借対照

表，損益計算書 

９ ○  最近２事業年度の事業報告書 

10 ○  
法人の事業計画書及び収支予算書（令和

７年度のもの） 

11 ○  
登記事項証明書又は登記簿謄本・抄本

（写し） 

原本（３か月

以内のもの） 

12 ○  
納税証明書（市税，県税，国税，消費税

及び地方消費税） 

原本（３か月

以内のもの） 

13  ○ 

南九州市地域子育て交流館放課後児童

健全育成事業実施計画書（添付書類があ

る場合はＡ４サイズで提出すること） 

様式５ 

（交流館用） 

14  ○ 

南九州市地域子育て交流館地域子育て

支援拠点事業実施計画書（添付書類があ

る場合はＡ４サイズで提出すること） 

様式６ 

（交流館用） 

15  ○ 

南九州市地域子育て交流館一時預かり

事業実施計画書（添付書類がある場合は

Ａ４サイズで提出すること） 

様式７ 

（交流館用） 

16  ○ 

令和８年度 収支予算書（案）（南九州市

地域子育て交流館放課後児童健全育成

事業分） 

様式８ 

（交流館用） 



 

 

17  ○ 

令和８年度 収支予算書（案）（南九

州市地域子育て交流館地域子育て支

援拠点事業分） 

様式９ 

（交流館用） 

18  ○ 

令和８年度 収支予算書（案）（南九

州市地域子育て交流館一時預かり事

業分） 

様式 10 

（交流館用） 

19 

公募型プロポーザル実施要領等に関する質問票 

※質問がなければ提出不要。 

質問期限：令和７年８月８日(金)17 時まで 

様式 11 

（交流館用） 

20 

説明会に参加する場合 

説明会参加申込書 

提出期限：令和７年７月 23 日（水）17 時まで 

様式 12 

（交流館用） 

 
 



 

 

【その他の事項】 

今回の３事業（放課後児童健全育成事業，地域子育て支援拠点事業，一時預か

り事業）のほかに，「南九州市地域子育て交流館では，下記事業等（委託料は別途

積算）にも取り組む予定としています。 

詳しくは，「子育てしやすいまちづくりプロジェクト事業計画書／施設改修計

画書」のとおりです。 

ただし，契約を約束する訳ではなく，改めて手続きにより決定することとなり

ます。 

 

ア 子育て人材バンクシステムの運用 

市内保育所，認定こども園，放課後児童クラブ等で働きたい人材（保育士，

保育教諭，幼稚園教諭，養護教諭，看護師，准看護師，栄養士，管理栄養士，

調理師，保健師，放課後児童クラブ支援員，放課後児童クラブ補助員，子育て

支援員（以下「保育士等」という。））と，人材を求める施設とをマッチングす

る。なお，その際には市の様式に準じた登録申込書兼同意書の受付，登録者名

簿の作成，登録内容変更・取消届の受付，求人情報申込書の受付を行う。また，

市内に在住する保育士等の発掘と，就労に向けた支援を行う。 

イ ハローワーク等と連携した就労支援 

ハローワーク等と連携し，働きたい希望者に対する就労支援を実施する。 

ウ ワークライフバランスの実現に向けたイベント等の実施 

  ワークライフバランスの実現に向けたイベントや講座を企画し，運営する。 

 


